Item. Hieronymus dicit ad Rusticum monachum: *Sic vive in monasterio ut clericus esse merearis.* Majus est ergo clericatus officium quam monachi conversatio.

Præterea. Non licet de majori ad minus transire. De statu monastico licet transire ad officium presbyteri curam habentis, sicut dicit Gelasius Papa, & habetur xvi. quæst. 1. „Si quis monachus fuerit, qui venerabilis vitæ merito sacerdotio dignus prævideatur, & abbas, sub cuius imperio Regi Christo militat, illum fieri presbyterum perierit ab Episcopo, debet eligi, & in loco quo iudicaverit ordinari, ea omnia que ad sacerdotis officium pertinent, vel populi, vel Episcopi lectioni provide ac iuste acturus.“ Et plura alia capitula ibidem ponuntur, & dist. xlvii. Ex his ergo omnibus videtur quod status quorumcumque clericorum, & maxime curam animarum habentium, religionis statui præferatur.

Horum autem dictorum ratio de facili percipi potest, si ea quæ dicta sunt, ad memoriam revocentur. Jam enim supra dictum est, aliud esse perfectionis actum, atque aliud perfectionis statum. Nam perfectionis statum non efficit nisi perpetua obligatio ad

ea quæ ad perfectionem spectant, sine qua obligatio plurimi perfectionis opera exequuntur, puta qui nullo voto continentium servant, aut in paupertate vivunt.

Rursum considerandum est, quod in presbyteris, & diaconibus curam animarum habentibus duo consideranda sunt, scilicet officium curæ, & dignitas ordinis. Manifestum est autem quod officium curæ suscipientes perpetuum obligationem non habent, cum multoties curam dimittant suscepam, sicut patet de illis qui dimittunt parochias, vel archidiaconatus, & religionem intrant. Patet etiam ex supra dictis, quod status perfectionis non habetur nisi cum perpetua obligatione. Manifestum est autem quod archidiaconi, & parochiales sacerdotes, & etiam electi, ante consecrationem statum perfectionis nondum adepti sunt, sicut nec novitii in religionibus ante professionem. Contingit autem, ut supra dictum est, aliquem non in perfectionis statu existentem opera perfectionis agere, & perfectum esse secundum habitum charitatis.

Si igitur contingit archidiaconos & parochianos presbyteros perfectos esse secundum habitum charitatis, & participare in aliquo perfectionis officio, statum tamen perfectionis non assequuntur. Huius autem evidens signum est, quia his qui perpetuo ad aliquod deputantur, vel obligantur, aliqua ecclesiastica solemnitas in tali obligatione adhibetur, puta qui in Episcopos consecrantur, vel qui in professione religionis benedicuntur, etiam secundum antiquum ritum Ecclesie, ut patet per Dionysium in Lib. de ecclesiast. Hierarch. cap. vi. Manifestum est autem quod nihil horum fit in commissione archidiaconatus, vel parochiæ; sed simpliciter investuntur vel per anulum, vel per aliquod tale. Unde manifestum est quod ex hoc quod aliquis archidiaconatus, vel parochiæ curam accipit, non sortitur perpetuæ obligationis statum.

His autem visis facile est objecta in contrarium solvere.

Quod enim Chrysostomus dicit: *Si talem aliquem adducas monachum, qualis fuit Helias, non tamen illi comparandum est qui multorum peccata ferre compellitur;* manifeste apparet per ea quæ dicit, quod non intendit statum statui comparare; sed ostendere difficultatem bene persistendi majorem esse in eo qui præest populis, quam in eo qui solitariam vitam ducit: quod patet si integre verba accipiantur. Non enim simpliciter dicit, quod monachus non sit comparandus illi qui compellitur peccata populi ferre; sed quod monachus, si non perturbatur, nec graviter peccat quandiu solus est, non comparatur illi qui perseverat immobilis, & fortis in multitudine populis: quia major virtus est illius se conservare ubi plura pericula imminunt. Unde & ante hæc verba dicit: *Cum aliquis fuerit in mediis fluctibus, & de tempestate navem liberare poterit, tunc merito testimonium perfecti gubernatoris ab omnibus promeretur.* Sic etiam dici posset, quod ille qui inter malos bene conversatur, majoris virtus esse ostenditur quam qui bene conversatur inter homines bonos. Unde in laudem Loth. dicitur II. Petri 11. 8. *quod aspectu, & auditu justus erat, habitans apud eos qui de die in diem animantur, justam iniquis operibus cruciabatur.* Nec tamen dici potest, quod conversari inter malos ad statum perfectionis pertineat, cum hoc secundum sacræ Scripturæ documenta prudenter declinetur. Ex his igitur verbis non ostenditur quod status curam animarum habentium sit perfectior quam status religiosorum,

sed quod sit periculosior.

Per hoc etiam patet responsio ad verba ejusdem, quæ postmodum subduntur. *Si quis, inquit, mihi proponeret optionem, ubi mallem placere, in officio sacerdotali, an in solitudine monachorum; sine comparatione eligerem illud quod prius dixi, scilicet placere Deo in officio sacerdotali.* Ubi considerandum est, quod non dicit, quod mallem esse in officio sacerdotali quam in solitudine monachorum, sed quod mallem ibi quam hic placere Deo: quia in sacerdotali officio absque peccato manere difficilius est quam manere absque peccato in solitudine monachorum, sicut jam supra dixerat. Ubi autem est majus periculum, ibi major virtus ostenditur, si periculum eviteretur, sicut jam dictum est. Et quamvis quilibet sapiens magis eligeret esse tantæ virtutis ut etiam inter pericula quæcumque illesus posset persistere, nullus tamen nisi insipiens statum periculosiorem ex hoc ipso statui securiori præferret.

Ex hoc etiam apparet solutio ad verba Augustini, quibus asseritur, nihil esse periculosius, & laboriosius officio Episcopi, & sacerdotis, & diaconi, si bene exerceatur, & nihil esse Deo acceptabilius. Ex hoc enim ipso quod est laboriosum, & difficile, immunitur se a peccato conservare in huius officii executione majoris virtutis esse ostenditur, & secundum hoc Deo acceptabilius. Non tamen ex hoc sequitur quod status sacerdotum parochialium, aut archidiaconorum sit majoris perfectionis quam status religionis.

Ad omnia vero quæ subsequuntur, & similia, est una eademque responsio. Nam in omnibus illis auctoritatibus non comparatur status religionis statui curatorum, sed status monachorum, in quantum sunt monachi, statui clericorum. Non enim monachi in eo quod sunt monachi, sunt clerici, cum multi sint monachi laici; & antiquis temporibus fere omnes monachi laici erant, ut habetur xvi. quæst. 1. Manifestum est autem clericos in Ecclesia Dei majorem gradum obtinere quam laicos. Unde laici promovuntur ad clericatum tamquam ad aliquid majus; & sicut major gradus, ita & amplior virtus requiritur ad bonum clericum quam ad bonum laicum, quamvis sit monachus. Sed in monacho clerico duo concurrunt, & clericatus, & status religionis: similiter in clerico habente curam animarum, scilicet cura animarum, & clericatus. Quod ergo clericus fuerit monachus, nihil pertinet ad hoc quod curati inquam in curati monachis præferuntur; sed verum est quod si bene officium suum exequantur, & absque peccato, majoris esse virtutis demonstrantur quam si monachus immunis a peccato permaneat, ut supra dictum est. Quod autem monachus assumitur ad curam animarum in parochialibus Ecclesiis, non ostendit statum curati, ex hoc quod est curatus, esse perfectionem, quia religiosus parochiam adeptus statum pristinum non amittit. Dicitur enim xvi. quæst. 1. *De monachis qui diu morantes in monasteriis, si postea ad clericatus ordinem pervenerint, statim non debere eos a priori proposito discedere.* Sic ergo non ostenditur quod status clerici habentis curam animarum sit perfectior quam status religionis, quamvis religiosi curam animarum accipere possint in priori statu, & proposito permanentes. Ad Episcopatum autem promoti, statum alioquem assumunt.

illam decretalem extra de renuntiatione can. *Nisi cum pridem*. Ergo ante constitutionem licebat maioribus, sicut & minoribus; & tamen majores sunt in perfectiori statu. Non ergo hoc impedit presbyteros curatos esse in perfectiori statu quam religiosos, licet sine licentia summi Pontificis possint ad religionem transire.

Item. Nullus debet in Episcopum eligi, nisi fuerit in sacris ordinibus constitutus, ut habetur lx. distinct. *Nullus in Episcopum*. Sed in sacris ordinibus constitutus non potest uxorem ducere. Non est ergo verum quod electus possit ducere uxorem.

## CAPUT XXIII.

*Solutio rationum premissarum, in quibus probari videbatur, quod curati, vel archidiaconi sunt magis in statu perfectionis quam religiosi.*

**H**ÆC autem quæ posita sunt, quam sint frivola, derisibilia, & in multis erronea, demonstrandum est, singulorum efficaciam diligenter ponderando.

Quod enim primo inducunt quosdam canones ad probandum presbyteros curatos, & archidiaconos in statu esse, nihil ad propositum facit. Nam in capitulis inductis nulla fit mentio de statu, sed de gradu. Sic enim habetur lxxxii. dist. *Si quis amodo Episcopus, presbyter, aut diaconus foeminam acceperit, vel acceptam retinuerit, à proprio gradu decedat*. Item xv. quæst. iv. cap. *Si quis dicitur*: *Si quis oblitus timorem Domini, & sanctarum Scripturarum, quæ dicunt: Qui pecuniam suam non dedit ad usuram: & post hanc constitutionem magni Concilii fueraverit, vel censuram exegerit, aut ex quolibet negotio in honesto turpe lucrum quæsierit, aut per diversas species vini, vel frugi vel cibusliber rei, emendo, vel vendendo, aliqua incrementa suscepit, de gradu suo dejectus, alienus habeatur à clero*. Non ergo per hoc probari potest à contrario sensu, quod habeat statum, sed gradum. Et hoc necesse est, quia ubicumque est ordo, vel superioritas aliqua, ibi est aliquis gradus.

Quod vero secundo est propositum, quam sit frivolum, quilibet intelligens advertere potest. Nulli enim dubium est statum multipliciter dici. Nam ille qui erigitur, stare dicitur, & magnitudo statum facit, secundum quod distinguitur status incipientium, proficientium, & perfectorum. Stare etiam firmitatem importat, secundum illud Apostoli I. Cor. xv. 58. *Stabiles estote, & immobiles, abundantes in omni opere Domini*. Non autem sic loquitur de statu, sed secundum quod dicitur status libertatis, vel servitutis, sicut accipitur II. quæst. vi. *Si quando in causa capitali, vel causa status interpellatum fuerit, non per exploratores, sed per se ipsos est agendum*. Et sic accipiendi statum, illi statum perfectionis accipiunt qui se servos constituunt ad opera perfectionis implenda, ut supra dictum est. Hoc autem non contingit nisi per votum obligationis perpetuæ, quia servitus libertati opponitur. Quamvis igitur in sua libertate aliquis habeat recedere à perfectionis opere, statum perfectionis non habet, sicut & supra ostensum est.

Quod vero tertio propositum fuit, tam frivolum esse videtur, ut responsione non egeat. In hoc enim quod dicitur: *Qui bene præsunt presbyteri duplici honore digni habentur*; nec de perfectione, nec de statu fit mentio. Præesse enim non constituit statum, sed gradum: nec honor debetur soli perfectioni, sed

universaliter omnibus qui bene operantur: quod designatur in hoc quod dicitur: *Bene præsunt*. Dicitur enim Roman. II. 10. *Gloria, & honor, & pax omni operanti bonum*.

In hoc vero quod quarto propositum est, manifeste falsitas continetur, ubi dicitur quod tempore Hieronymi, & Augustini non erat aliud presbyter, & Episcopus. Hujus enim contrarium expresse dicit Augustinus in Epistola ad Hieronymum, dicens: *Quævis secundum honorum vocabula, quæ jam Ecclesiæ usus obtinuit, Episcopatus presbyterio major sit, tamen in multis rebus minor est*. Sed ne aliquis calumnietur hoc circa tempus Hieronymi in usum venisse, ut Episcopus presbytero major sit; accipienda est auctoritas Dionysii, qui scripsit ordinem ecclesiasticæ Hierarchiæ secundum quod erat in Ecclesia primitiva. Dicit enim in v. cap. ecclesiasticæ Hierarchiæ, tres esse ordines ecclesiasticæ Hierarchiæ scilicet Episcoporum, presbyterorum, & diaconorum. Ubi notandum est, quod ordinem diaconorum dicit esse purgativum, ordinem autem sacerdotum illuminativum, ordinem vero Episcoporum perfectivum: & sicut ipse dicit in vi. cap. ejusdem Libri, his tribus ordinibus tres ordines alii respondent: nam ordini diaconorum subjicitur ordo immundorum; qui purgatione indigent; ordini vero presbyterorum subjicitur ordo illuminandorum, scilicet sacre populus, qui à presbyteris illuminatur per sacramentorum susceptionem; ordini vero Episcoporum subjicitur ordo perfectorum, scilicet monachorum, qui per eorum traditiones edocentur ad perfectissimam perfectionem sursum aditus. Ex quo patet secundum Dionysium quod perfectio attribuitur solis Episcopis, & monachis: Episcopis tanquam perfectioribus, monachis autem tanquam perfectis. Sed ne aliquis dicat, quod Dionysius tradit ordinem ecclesiasticæ Hierarchiæ ab Apostolis institutum, cum tamen ex Domini institutione idem essent Episcopi, & presbyteri; hoc manifeste falsum apparet ex hoc quod dicitur Luc. x. 1. *Post hæc autem designavit Dominus alios septuaginta duos: ubi dicit Glossa*: *Sicut in Apostolis est forma Episcoporum, sic in septuaginta duobus forma est presbyterorum secundi ordinis*. Et mirum est cum hoc ipsi introducant, qualiter propriam vocem ignorent, statim postmodum asserentes, solum circa tempora Hieronymi Episcopos à presbyteris esse distinctos: & si quis ad anteriora tempora progredi voluerit, inveniet etiam in veteri lege distinctos Pontifices à minoribus sacerdotibus, in quantum erat sacerdotium illud nostri sacerdotii figurale. Dicitur enim dist. xxxi. cap. *De quibus: Summi Pontifices, & minores sacerdotes à Deo sunt instituti per Moysen, qui ex precepto Domini Aaron in summum Pontificem, filios vero ejus unxit in minores sacerdotes*. Ex quo patet quod falsum intellectum concipiunt ex verbis Hieronymi. Non enim intendit Hieronymus dicere, quod in primitiva Ecclesia esset idem ordo, vel status Episcoporum, & presbyterorum; sed quod vocabulorum istorum erat promiscuus usus: quia & presbyteri dicebantur Episcopi quasi intendentes, & Episcopi presbyteri propter dignitatem: unde Isidorus dicit, & habetur dist. xxi. cap. *Cleros, quod presbyteri minores, licet sint sacerdotes, tamen Pontificatus apicem non habent, quia nec Chrismate frontem signant, nec Spiritum paracytum dant, quod solum debet Episcopis, lectio Actuum Apostolorum demonstrat: & concludit: Unde & apud veteres idem Episcopi, & presbyteri fuerunt, quia illud*

nomen est dignitatis, non ætatis. Ubi ostendit differentiam esse in re, sed convenientiam in nomine propter dignitatem, quam importat nomen presbyteratus. Fuit autem postmodum necessarium ad vitandum schismatis errorem, qui ex indifferentia nominis oriebatur, ut etiam nomina distinguerentur, ut scilicet soli majores presbyteri Episcopi dicerentur, minores vero solum presbyteri dicerentur.

Quod vero quinto propositum est, non habet efficaciam. Vita enim contemplativa non solum præfertur activæ, quia est securior, ut proponitur, sed quia est simpliciter melior, secundum quod Dominus dicit Luc. x. 43. *Optimam partem elegit sibi Maria*. Et quanto contemplatio melior est actione, tanto plus pro Deo videtur facere qui dilectæ contemplationis aliquod detrimentum patitur, ut saluti proximorum propter Deum intendat. Intendere igitur salutem proximorum cum aliquo detrimento contemplationis propter amorem Dei, & proximi, ad majorem perfectionem charitatis videtur pertinere quam si aliquis instantum dulcedini contemplationis inhaereret, quod nullo modo eam deserere vellet, etiam propter quam Apostolus non solum prolongationem presentis vitæ, sed etiam à contemplationis celestis patriæ retardari ad tempus voluit propter proximorum salutem, ut patet per illud quod dicitur Phil. I. 23. *Coartor enim à duobus, desiderium habens dissolvi, & esse cum Christo, multo melius est; permanere autem in carne, necessarium propter vos*. Sed si de perfectione charitatis agitur, quæ in animi præparatione plurimum consistit, ut supra ex verbis Augustini probatum est; multi contemplativam vitam agentes, etiam hanc perfectionem habent, ut cum animo sint parati secundum Dei beneplacitum etiam à dilectæ contemplationis otio suspendi ad tempus, ut proximorum salutem vacent: quæ tamen perfectio charitatis in plerisque proximorum utilitati vacantiibus non invenitur, quos magis contemplativæ vitæ tedium ad exteriora deducit cum in desiderio habeatur: ut sic in eis ad perfectionem dilectionis pertineat quod eam tanquam bonum dilectum ad tempus postponant. Sed quorundam defectus statui, vel officio præjudicium afferre non potest: hoc enim ipsum quod est aliorum proximorum curam gerere, perfectionis actus censeretur, cum ad perfectam dilectionem Dei, & proximi pertineat.

Sed hic considerandum est, quod non quicumque actu habet quod est perfectius, in perfectiori statu constituitur. Nullus enim dubitat quin virginitatem servare ad perfectionem pertineat, quia de hoc Dominus dicit: *Qui potest capere, capiat*: Matth. xix. 12. & Apostolus dicit I. Cor. vii. 15. *De virginitate præceptum Domini non habeo; consilium autem do: sunt autem templa de operibus perfectionis: & tamen virginitas conservata absque voto, perfectionis statum non habet*. Dicit enim Augustinus in Libro de virginitate: *Neque enim ipsa, scilicet virginitas, quia virginitas est, sed quia Deo dicata est, honoratur: quæ licet in carne servetur, at per hoc etiam virginitas corporis spiritualis est, quod voverit, & servat, continentia pietatis: & infra: Honoratus in animi bonis illa continentia numeranda est quæ integritas carnis ipsi creatori animæ, & carnis voverit, continentia, servatur*. Manifestum est autem quod archidiaconi, & curati presbyteri, etsi curam animarum habeant, non tamen se voto astringunt ad hujusmodi curam habendam, alioquin non possent absque auctoritate ejus qui in voto perpetuo dispensare posset, archidiaconatus, parochiæ curam dimittere.

Esi igitur archidiaconus, vel presbyter curatus aliquem perfectionis actum exerceat, vel officium accipiat, non tamen perfectionis statum habet. Et si quis recte consideret, hujus perfectionis statum magis habent religiosi, qui ex voto sui ordinis obligantur ad hoc quod Episcopi summissent in his quæ ad curam animarum pertinent, predicando, & audiendo confessiones, quam ipsi archidiaconi curati.

Jam vero quod sexto proponitur, quod augmentum, vel perfectio charitatis non potest esse in persona quæ non sit in statu, patet secundum prædicta omnino esse falsum. Sunt enim aliqui in statu perfectionis, imperfectam charitatem, vel omnino nullam habentes, sicut multi Episcopi, & religiosi in peccato mortali existentes. Quamvis igitur multi boni curati perfectam charitatem habeant, ut sint parati animam suam ponere pro aliis, non tamen propter hoc sunt in statu perfectionis: quia non desunt multi laici, etiam conjugati, eandem charitatis perfectionem habentes, ut pro salute proximorum parati sint animas ponere, nec tamen in statu perfectionis esse dicuntur.

Quod vero septimo proponitur, septem diaconos ab Apostolis institutos perfectionis statum habuisse, hoc nec ex textu, nec ex Glossa haberi potest. Quod enim eos dicitur fuisse plenos Spiritu Sancto, & sapientia, ostendit eos gratiæ perfectionem habuisse, quæ potest esse etiam in his qui statum perfectionis non habent. Quod vero in Glossa Bedæ dicitur, quod erant sublimioris gradus, & proximi circa aram, designat eminentiam gradus, vel officii. Aliud autem est esse in gradu, aliud esse in statu, ut supra jam dictum est. Et tamen verum est illos septem diaconos etiam in statu perfectionis fuisse, illius, inquam, perfectionis de qua Dominus dicit: *Si vis perfectus esse, vende, & vende omnia quæ habes... & veni, sequere me*: Matth. xix. 21. Nam relicti omnibus secuti fuerant Christum, nihil proprium possidentes; sed erant illis omnia communia, ut dicitur Act. iv. à quorum exemplo omnes religiones derivatæ sunt.

Quod vero octavo proponitur, beatos Stephanum, Laurentium, & Vincentium archidiaconos in statu perfectionis fuisse; concedimus quidem, sed non propter archidiaconatum, sed propter martyrium, quod omni perfectioni religionis præfertur. Unde dicit Augustinus in Lib. de virginitate: *Perhibet hujus rei præclarissimum testimonium ecclesiasticæ auctoritas, in qua fidelibus notum est quo loco martyres, & quo defunctæ sanctimonialia ad altaris sacramenta recitentur*. Sic enim dico & Sebastianum in statu perfectionis fuisse, & Georgium; nec tamen propter hoc dicemus milites statum perfectionis habere.